Ich bin Ihnen sehr verbunden, daß Sie das gethan haben.

Ich fühle mich Ihnen für Ihre Freundschaft sehr verpflichtet.

gratum mihi fecisti, quod illud me monuisti.

gratiam habeo, quod illud me monuisti.

amo te, quod istuc fecisti.

debeo tibi pro beneficio tuo.

Ich sehe es für eine große Freund- magni beneficii loco duco, quod
lichkeit an, daß Sie mir die Ehre hoc mihi tribuisti.
erwiesen haben.

Ich bin Ihnen sehr dankbar und equidem et gratiam tibi habeo
werde es zeitlebens bleiben. et habiturussum, quoad vivam,
maximam.

Ich finde kaum die rechten Worte, pro isto tuo officio pares agere
Ihnen für den Dienst, den Sie gratias vix possum, referre ne-
mir geleistet haben, zu danken; quaquam.

Ich weiß, wieviel ich Ihrer freund- video, quantum debeam tuo erga
lichen Teilnahme zu verdanken me studio.

Niemals wird die Erinnerung daran nunquam ex animo meo memo-
in meinem Herzen erlöschen. ria illius rei discēdet.

Lassen Sie es gut sein! mitte!

Sie haben keine Ursache, zu non est, quod gratias agas.
danken.

Schuld daran.

Das ist nicht recht von Ihnen. non aequum facis.

Ich bin nicht schuld. Du bist nicht } non sum in culpa. non es in
schuld. } culpa non est mea. culpa non
est tua.
} non est culpa in me. non est
culpa in te.

Von meiner Seite steht nichts im } per me nulla est mora.
Wege.

Ich bin außer Schuld. } ego careo culpa.
} extra culpam sum.
} ego absum a culpa,

Du bist am meisten schuld. tua summa culpa est.

Daran bin ich schuld. haec mea culpa est.

Der Fehler ist auf deiner Seite. tu in vitio es.

Daß ich Ihnen nicht geschrieben quominus ad te scriberem, mor-
habe, war durch Krankheit ver- bus causa fuit.
anlaßt.

Daß ich seltener an Sie geschrie- quod rarius tibi scripsi, mea ne-
ben habe, war nur durch Mangel gotia causa fuerunt.
an Zeit veranlaßt.

Was war der Grund davon? } quae causa fuit?
} quid causae fuit?

Ich will Sie nicht abhalten. non ero tibi in mora.

Was hat Sie denn abgehalten? quidnam tibi in mora fuit?

Du hast uns abgehalten. tu nobis in mora fuisti.

Was hat Sie aufgehalten? quid te remoratum est?

Wer hat Sie aufgehalten? quis te remoratus est?

Gustav ist schuld, daß ich nicht per Gustavum stetit, quominus
fertig geworden bin. rem conficerem.

Er hat es mit Fleiß gethan. data (oder dedita) opera fecit.

Sie genießen bei mir das Ver- fides tibi apud me est, nihil te
trauen, daß Sie so etwas nicht ejus facturum. (So Terenz
thun. öfter.)

Die Sache geht mich nichts an. res me nihil contingit.

Was andere thun, geht mich nichts quid alii faciant, ipsi viderint.
an. (Das mag jeder machen,
wie er will.)